420 Eno Bellis, San Polo di Piave cenni storici .... p. 67.

– 266 –

liarum quondam spectabilis et generosi Militis Aviani et San-
ctorum Pauli et Georgij Comitis Lancelloti de Tolentino et al-
tera posita fuit pars inferius registrata. Quae disputata in ipso 
Consilio die 16 et die 18 dicti mensis per avocatos amborum 
partium, tendem capta fuit, cuius tenor talis est.
Quod attentis, deductis, et coram nobis pluries allegatis per 
utramque partem ut tandem diuturnae liti et controversiae fi-
nis debitus imponatur. Et amplius inter ipsas partes aliquales 
differentiae seu controversiae oriri possint, sed penitu sopitae 
remaneant concernentes maxime jurisditionem ac potestatem 
et exercitium ipsarum, prout intentio Illustrissimi Dominij 
semper fuit Petita illorum de Aviano nominibus in ipsis inter-
venentium minime fieri debeat, sed totaliter ipsi nob. D. LL. 
Gabriel virtute privilegiorum ipsis ac eius antecessoribus con-
cessorum. Quae privilegia in omnibus ut iacent semper obser-
ventur prout decens est et conveniens. Reservata tamen ipsis de 
Aviano medietate condemnationum fiendarum laudo et sen-
tentia mediantibus.
Quare auctoritate suprascripta vobis omnibus ac vestrum cui-
libet mandamus ut predictam partem et omnia in ea conten-
ta observetis et ab omnibus inviolabiliter observari faciatis. In 
quorum omnium robur et testimonium premissorum has no-
stras patentes litteras fieri iussimus ac sigilii nostri auri appen-
sione muniri.

Datae in nostro Ducali Palatio, die XXIII
Julij, indictione nona 1521.421 

Si tratta del primo atto ufficiale delle continue vertenze tra la co-
munità di Aviano e i consorti Gabrieli, ufficiale in quanto approda-
to per la prima volta a Venezia, ma le prime controversie testimo-

421 ASV, Provveditori sopra ai feudi, busta 195. A questo seguiranno altri due provve-
dimenti: l’intromissione del Comune di Aviano in Friuli per l’investitura recata dal 
documento precedente (Ivi) datato 11 aprile 1522, e il successivo decreto del Senato 
del 18 marzo 1525 che tagliava l’intromissione confermando l’investitura del 1503. 
v. anche Antonio De Pellegrini, Aviano, i Tolentino e i Gabrielli... p. 70.
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niate sorsero già nel 1515, quando Marin Sanudo nei suoi Diarii 
scrisse di certe “...differenze di villani de Aviano con quelli Chabrie-
li conti di San Polo...”422. Queste diatribe proseguiranno per buona 
parte del secolo, sino almeno al 1577, anno campale per quanto ri-
guarda la storia dei rapporti tra la Serenissima Signoria e i suoi feu-
datari, come si vedrà nel capitolo seguente.